C Â M A R A M U N I C I P A L D E J A M B E I R O
E S T A D O D E S Ã O P A U L O

Rodovia João do Amaral Gurgel, 587, Centro – Jambeiro – SP – CEP 12.270-

000 Tel: (012) 3978-1321 e-mail: parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br

Jambeiro, 27 de janeiro de 2026.

Oficio CM nº55/2026

Ao Senhor Prefeito Aries Marioto.

ASSUNTO: Solicitação de manutenção urgente e reparo em pavimentação asfáltica.

Prezado,

Venho, por meio deste, solicitar a intervenção urgente junto a Secretaria responsável para a
realização de reparos na pavimentação da Rua Benedito Claro Moreira.
A referida via apresenta um processo acelerado de deterioração, com surgimento de buracos e
desgaste excessivo da camada asfáltica. Cabe ressaltar que a pavimentação neste trecho foi realizada
recentemente, o que torna a situação ainda mais preocupante, sugerindo uma possível falha na
execução do serviço ou na qualidade do material utilizado.
A atual condição da via oferece riscos aos moradores e condutores, tais como:

• Danos materiais aos veículos que trafegam pelo local;
• Risco de acidentes devido a manobras bruscas para desviar das imperfeições;
• Acúmulo de detritos e água, prejudicando a higiene e a segurança pública.

Diante do exposto e considerando que a obra ainda deveria estar em perfeitas condições de uso,
solicito uma vistoria técnica e a imediata recuperação do asfalto, garantindo o direito de mobilidade
e a segurança dos cidadãos.
Certo de sua atenção e presteza no atendimento a esta demanda comunitária, aguardo um
posicionamento.
Atenciosamente,

RODRIGO SILVEIRO ALVES DE SOUZA
- VEREADOR –

mailto:parlamentar@camarajambeiro.sp.gov.br